

Informacja uzupełniająca do Projektu Uchwały Rady Miejskiej w Wieruszowie w sprawie ustalenia wysokości opłaty za pobyt dziecka w Klubie Malucha w Wieruszowie oraz ustalenia maksymalnej wysokości opłaty za wyżywienie

Zaproponowaną opłatę za pobyt dziecka w Klubie Malucha w Wieruszowie, ustalono po przeprowadzeniu analizy planowanych kosztów funkcjonowania Żłobka Miejskiego w Wieruszowie na rok 2022.

Z kalkulacji ekonomicznej, przy założeniu uczęszczania do żłobka 54 dzieci w wymiarze do 10 godzin dziennie wynika, że koszt pobytu jednego dziecka w Żłobku to 1659,00zł miesięcznie.

1.075.030,00 :12 miesięcy : 54 dzieci = 1659,00zł

Na podaną kwotę składają się koszty bezpośrednio związane z pobytem dziecka w żłobku takie jak: wynagrodzenia i pochodne, zakup materiałów plastycznych i pomocy dydaktycznych, zakup materiałów i wyposażenia żłobka, zakup energii elektrycznej, ogrzewanie, zakup wody, koszt wywozu śmieci, koszty środków czystości, zakup usług zdrowotnych i szkoleń pracowników. W kalkulacji nie brano pod uwagę pozostałych kosztów utrzymania budynku takich jak ubezpieczenie mienia, koszty konserwacji, napraw i przeglądów oraz zakupu usług pozostałych.

Kwota 300zł miesięcznie stanowi 18% kosztów pobytu dziecka w żłobku, natomiast pozostałe 82% obciąża Gminę Wieruszów. Kwota ta, jest na tyle optymalna, aby nie stanowiła bariery w dostępie do usług świadczonych przez Żłobek czy Klub Malucha dla rodziców z najniższym dochodem.

Opłata za pobyt dziecka w Klubie Malucha ponoszona jest przez rodziców bez względu na liczbę dni obecności dziecka w Klubie. Zgodnie z orzecznictwem sądów administracyjnych (m.in. wyrok NSA z dnia 31 stycznia 2014r. I OSK 2580/13), opłata za pobyt dziecka w żłobku może być ustalona ryczałtowo, bez rozbicia na poszczególne składniki, jak też bez względu na czas pobytu dziecka w placówce. Koszty ponoszone przez Gminę związane z pobytem dziecka w placówce są stałe bez względu na czas pobytu każdego z dzieci. Zatem opłata za pobyt dziecka w Klubie może być tak skalkulowana, by w pewnym stopniu uwzględniała również gotowość placówki do świadczenia usług. Zapewnienie bowiem konkretnemu dziecku miejsca w Klubie skutkuje tym, że niezależnie od tego czy dziecko z Klubu cały czas korzysta, czy też tylko częściowo, miejsce jest cały czas dla niego zarezerwowane.

Rodzice dziecka uiszczają stosowną opłatę zarówno za skorzystanie z oferowanej przez placówkę usługi, jak i pozostawanie przez placówkę oraz zatrudnione tam osoby w stanie gotowości do realizacji ustawowo nałożonych zadań.

Ponieważ nie są znane rzeczywiste koszty funkcjonowania Klubu Malucha w Wieruszowie rozpoczynającego swą działalność od dnia 1 stycznia 2022r., zostały one oszacowane na podstawie kosztów funkcjonowania Żłobka. Tym bardziej, że zakres świadczonych usług opiekuńczo-wychowawczych w obydwóch placówkach jest analogiczny.

Mając powyższe na uwadze, zaproponowana w Uchwale opłata za pobyt dziecka w Klubie Malucha w Wieruszowie jest w analogicznej wysokości, jak opłata za pobyt dziecka w Żłobku Miejskim w Wieruszowie.

Sporz.M.Siubijak